

Số: /KH-SYT

Đồng Nai, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua “Ngành y tế tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh phát triển toàn diện, cất cánh cùng Sân bay Long Thành”

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về phát động phong trào thi đua “Tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh phát triển toàn diện kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, cất cánh cùng Sân bay Long Thành”. Sở Y tế phát động phong trào thi đua “Ngành y tế tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh phát triển toàn diện, cất cánh cùng Sân bay Long Thành” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền cán bộ, đảng viên và toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động thống nhất cao về nhận thức và hành động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XII nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VII và hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Thông qua việc đẩy mạnh phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên tập thể và cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của công chức, viên chức, người lao động, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, góp phần hoàn thành các mục tiêu, đạt và vượt mức các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải kết hợp chặt chẽ với các hoạt động kỷ niệm, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh, của ngành; gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị...

#### II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

**1. Tập thể:** Các phòng chuyên môn và tương đương, các chi cục và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế tỉnh Đồng Nai.

**2. Cá nhân:** Công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các phòng chức năng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Đồng Nai.

#### III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

##### 1. Nội dung thi đua

a) Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, huy động sức mạnh tổng hợp của các đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực y tế của Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong giai đoạn 2024 - 2025.

- Không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của công chức, viên chức, người lao động. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Thi đua thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi công tác “Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân”.

- Thi đua phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến; đẩy mạnh công tác đào tạo đội ngũ y tế có trình độ chuyên môn sâu, tay nghề cao đủ năng lực thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

- Thúc đẩy phát triển và ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong công tác khám bệnh, chữa bệnh.

- Thi đua xây dựng bộ máy các cơ quan, đơn vị hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế.

- Thi đua xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng; nêu cao tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên và trách nhiệm của người đứng đầu. Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan chính quyền; xây dựng chính quyền điện tử, nền hành chính hiện đại.

b) Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII bằng những việc làm, hành động cụ thể, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả.

c) Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề như: “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”; “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện tốt văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025”; tập trung thực hiện tốt các Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”...

d) Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VII.

đ) Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII. Trước hết là tập trung trí tuệ, công sức xây dựng hệ thống văn kiện trình Đại hội; chủ động chuẩn bị phương án nhân sự đảm bảo dân chủ, khách quan, toàn diện; thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, an ninh, hậu cần, phục vụ; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp..

## **2. Thời gian**

- Thời gian tổ chức phong trào thi đua: Từ ngày ban hành kế hoạch đến tháng 6 năm 2025.

- Thời gian tổng kết phong trào thi đua: Tháng 6 năm 2025.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở Y tế**

- Tham mưu tổng kết phong trào thi đua “Ngành y tế tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh phát triển toàn diện, cất cánh cùng Sân bay Long Thành” nhân dịp chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XII nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VII.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong tổ chức bình xét, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua theo hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền.

### **2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, những điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền các hoạt động tôn vinh gắn với các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước trong năm 2024 và năm 2025.

### **3. Các phòng chuyên môn và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế**

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động phong trào thi đua chuyên đề đặc thù sát với tình hình thực tế, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, nội dung thi đua hướng tới lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XII nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VII và hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), song song cùng với việc phát triển đồng bộ khi hoàn thành Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành giai đoạn 1.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào thi đua và việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2020, Đại hội Thi đua yêu nước của tỉnh lần thứ VII; tăng cường thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Ngành y tế tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh phát triển toàn diện, cất cánh cùng Sân bay Long Thành”, đề nghị các phòng thuộc Sở Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện theo nội dung của kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thị Ngọc Lắm**